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'”sommerlejre 2008

Kære forældre,
Skynd Jer at melde Jeres børn til!

Vi glæder os til at se jeres børn på sommerlejr!

Gregers Mærsk-Kristensen 
Børne- og ungdomspræst

Det er vort mål at kunne tilbyde så mange børn og unge som muligt at 
komme på lejr. Derfor er vi også glade for i år at kunne tilbyde to ekstra 
lejre på Klitborg midt i Nordsjællands smukke natur.

DUK's sommerlejre er en fantastisk mulighed for at møde en masse andre 
børn og unge, som deler den samme katolske tro.
Igennem leg, aktiviteter, katekese og samtaler vil de blive opbygget og 
styrket i denne tro og komme til en større forståelse for Kirkens lære, også 
hvad angår etik og moral. Det fællesskab, som der her skabes, kan meget 
nemt gå hen og få en stor betydning for børnenes og de unges senere 
trosliv.

I år er der to lejrtilbud på Ømborgen til familier med børn: Familielejr er 
for børnefamilier med børn under 10 år. Multilejr er for familier med børn 
i alle aldre.

Som minoritetskirke har vi brug for steder, hvor vi kan møde andre 
ligesindede katolikker. Dette fællesskab værner vi om på vore lejre på Øm. 
Her foregår det på børnenes og de unges egne præmisser. Her skabes livs
lange relationer til Gud og os imellem.

Dut Danmarks Unge Katolikker

Vel kom ni en „ ti R DU K<s
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Jeg, den ringeste af alle de hellige,fik den nåde atforkynde 
evangeliet om Kristi uransagelige rigdom for hedningerne og at oplyse 
alle om, hvadfrelsesplanen er med den hemmelighed, somfra evighed 

af lå skjult i Gud, alle tings skaber, så at Guds visdom i al sin mang
foldighed nu gennem Kirken kan blive gjort kendtfor myndigheder og 
magter i himmelrummet efter hans beslutningfra evige tider, som han 

gennemførte ved Kristus Jesus, vor Herre.
Ef3,8-12
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TV

DR 2. Lørdag den 26. januar
15.30 - 17.30 DR2 Tema: Lægerne der
ude
Sendt første gang 22.01.

DR 2. Søndag den 27. januar 19.30 
Skriftestolen (1:6)
En præst møder et menneske, der befinder 
sig midt i en eksistentiel krise. Kriserne 
varierer, men har alle affødt store uover
skuelige spørgsmål, der gør livet svært at 
leve. I denne udsendelse møder præsten 
en ung mand få timer efter hans fars død. 
Præsten ved intet på forhånd.
Tilrettelæggelse: Bjarke Stender.
Sendes også 29.01.

Kimie Hermansen og hendes familie fra 
Kastrup. “Når mor skal dø” er en doku
mentarfilm om Kimies kamp for at forstå 
og forlige sig med moderens sygdom.
DR 2. Onsdag den 30.jan.

23.50 De nye evangelister
Italiensk dokumentarprogram fra 2005.
Evangelismen er en religiøs bevægelse, der 
er knyttet til protestantismen og har stor 
tilslutning i USA. Evangelisterne tror, at 
Gud kan helbrede overnaturligt, og der
for er troen på mirakler, helbredelse ved 
håndspålæggelser, en væsentlig del af den 
evangeliske gudstjeneste. Den evangeliske 
kirke er stærkt missionerende og den hur
tigst voksende religion i verden i dag. I et 
land som Guatemala, der tidligere var næ
sten 100 procent katolsk, er der i dag kun 
650 katolske præster tilbage, men 18.000 
evangeliske præster, der håber ikke alene 
at overtage befolkningens sjæle, men også 
at overtage regeringsmagten.

På www.katpod.dk 
siden sidst

Bønnens 
Apostolat

Et radikalt syn på kvindelige præster
Vi opskræmmes og bekymres over et 
stigende knivstikkeri
Alligevel tridentinsk messe i Jesu
Hjerte Kirke
Pater August Ziggelaar S.J. fylder 80 år

DR 1. Mandag den 28. januar 20.00 DR1 
dokumentaren - Når mor skal dø
Hvert år oplever 45.000 unge, at deres far 
eller mor bliver alvorligt syg. For mange 
unge er det svært at håndtere en alvorligt 
syg og måske døende forælder. Får de unge, 
der har behov for hjælp, ikke den nødven
dige og tilstrækkelige støtte, risikerer de 
alvorlige udviklingsforstyrrelser, som kan 
præge dem langt op i voksenlivet. I over 
et år har vi fulgt den 20-årige kontorelev

DR 2. Søndag den 3. februar 19.30 
Skriftestolen (2:6)
Tilrettelæggelse: Bjarke Stender.
21.50 Ragnarok: del 1
Da Thors hammer blev afløst af det kristne 
kors.
Skjalden kom fra Island og kunne se til
bage på et højdramatisk liv. Omkring år 
1000 drog han sammen med sin rejsefælle 
munken Martin rundt i Norden og kunne 
opleve, hvordan troen på de nordiske Gu
der forsvandt og blev afløst at troen på den 
kristne Gud. Dramadokumentarisk fortæl
ling i to afsnit.
Tilrettelæggelse: Wilfried Hauke

Februar
-Atjordensgoder, som Gud hargivet 
til alle mennesker, må brugesforstan- 
digtog med ansvarog solidaritet.

- At alle regeringer solidarisk må 
kæmpe mod sygdomme og epidemier 
i den tredje verden.
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Det er svært at snyde i Cenacolo
- alternativ misbrugsbehandling i Communita Cenacolo

a/Hans Ole Nielsen

BilledettH venstre: En af de 7 kirker i Knock - til højre: Beboerne ifælleshuseti Knock

Uden for vinduet farer træer og små gårde 
forbi, mens de våde, grønne marker i ho
risonten følger togets retning, den rigtige 
retning, retningen mod Communita Cena
colo, Knock, lrland.

Jonas nåede Knock i foråret sammen med 
Ulla, hans stedmor; hun tog hjem igen, Jo
nas blev der. Nu er hun atter på vej, denne 
gang sammen med mig og Jonas’ to børn. 
Udenfor er det vinter og den irske regn 
slår mod toget. Klara på 11 år og Kristian 
på 9 har ikke set deres far i 9 måneder, de
res øjne søger Ullas: Hvornår er vi der?

Det regnede også for 9 måneder siden, 
da Ullas søn kørte os til lufthavnen i Ka
strup. Jonas’ ansigt var smalt og blegt, 
gennem hans udmagrede krop gik gys af 
kulde, men der var svedperler på hans pan
de. Hans skuldre var benede og knoglede, 
underarme og overarme gik i ét, om ham 
var en stram sød lugt af tobak og hash, 40
50 cigaretter og 5-10 joints om dagen, øl, 
sodavand.

Tre måneder før havde Jonas ringet til mig: 
Hjælp mig far!
Tiden forud havde været lang og tung: Et 
stadigt stigende forbrug af hash og alko
hol. Skilsmisse. Tab af arbejde. Behand
ling af pædagoger, psykologer, læger og 
andre. Ulla og jeg var konverteret til den 
katolske tro og havde besøgt Medjugorje, 
et af den hellige Marias steder i Bosnien- 
Herzegovina.

Her havde vi besøgt et af Communitas 
huse, der ligger i nærheden, og her havde 
vi for første gang hørt om søster Elvira, 
der i 1983 sammen med unge forvildede og 
nedbrudte mænd byggede et simpelt hus i 
Italien med Helligånden som det glødende 
centrum. Her genvandt mændene deres 
kraft og glæde, og fra dette moderhus har 
Communita Cenacolo siden udviklet sig

det med mænd og

til nu at omfatte over 
50 huse spredt over 
det det meste af ver
den, alle samlet som 
i én stor familie og 
alle med Helligån
den som livgiver og 
kraftkilde til arbej- 
vinder der har mistet

meningen i deres liv og hvor fortvivlelse 
og håbløshed har ført til opgiven og herfra 
ofte ud i en dødelig afhængighed af alko
hol og narkotiske stoffer.

Indtil Jonas ringede, havde der mellem 
ham og mig hersket en gensidig vrede og 
foragt, længsel og håb, smerte, afmagt. I 
årevis havde der ligget en giftig tåge mel
lem os, men nu var tidspunktet der.

Jeg fortalte Jonas om Communita Cena
colo, han bad om mere information, video 
og brochurer, afviste så det hele, ville så 
igen, ville ikke, men vi nærmede os hinan
den - på godt og ondt - men takket være 
bøn og forbøn og hjælp fra andre katolik
ker holdt vi mest fast i det gode.

Da flyet lettede til Irland med Ulla og Jo
nas, blev jeg hjemme, mit syn var blevet 
stærkt nedsat og jeg skulle opereres næste 
dag.

Efter en uge vendte Ulla tilbage, Jonas 
havde accepteret rammerne for et længere 
ophold i Cenacolo-fællesskabet: Holde hu
set selvkørende ved fælles arbejde med de 
andre mænd - selve opholdet koster ikke 
noget - kraftig nedtoning af traditionelle 
materielle værdier og kommunikationen 
med omverdenen. Og! Ingen alkohol, in
gen narkotika og ingen tobak.

Desuden arbejde på åndelig fordybelse i 
form af bøn og meditation med udgangs
punkt i Biblen uanset hans tro eller tros
retning.

Nu er der gået 9 måneder. Og trods to røm
ninger er han stadig i fællesskabet i Irland. 
Og nu er toget stoppet i Knock.
Er vi der nu farfar? Ja, nu er vi der. Hvor

dan mon far ser ud nu?

Vi bliver indkvarteret i et lille venligt pen
sionat. Vores værter præsenterer sig: Vi er 
venner af Cenacolo.

Det er sent, vi beder Fadervor og børnene 
sover ind.

Kirkeklang. Vi går til messe. Et stykke 
foran os går en gruppe mænd, deres silhu
etter flimrer i skarpt modlys, en af mæn- 
dene vender sig, han begynder at løbe, hen 
mod os. Vi stopper op, så begynder bør
nene også at løbe, hen mod ham. De kaster
sig ind til ham, han løfter dem op i stærke 
arme: Far!
Der kommer andre gæster, der er familie

besøg i Cenacolo.
Beboerne arrangerer krybbespil live om 

aftenen. De har lavet mad til os alle og vi 
spiser i deres små stuer. Snakken går, nog
le kommer fra Italien, Mexico og U.S.A. 
andre fra England og Irland, men snakken 
g"Da vi skal hjem til pensionatet er det aften 
og jeg snubler udenfor i mørket. En arm 
lægges sig om min skulder, jeg ser op i 
min søns smilende ansigt, jeg læner mig 
mod hans skulder, det er første gang, men 
på vej ud til bilen begynder vi at skændes, 
om tidspunktet for afrejsen i morgen, og i 
skænderiet er der tunge spor og gammel 
bitterhed og kulde.

Sidste dag besøger vi igen huset. Bebo
erne sover i 4-mands-stuer, de ligner dem 
jeg sov i da jeg var soldat og sejlede til 
søs. Mændene som bor her er mænd som 
vi var, men den dame de har på væggene 
er anderledes end pigerne vi havde hængt 
op. Det kræver samarbejde, orden og disci
plin at bo sådan. Mændene er afslappede 
og venlige og vi får talt med de fleste af 
dem, de har alle slikket bunden af truget, 
de er ligemænd, Guds børn. De har viljen 
til kamp mod de nedbrydende og destruk
tive kræfter der altid lurer, både i dem selv 
og i os andre, og redskaberne til deres 
kamp får de i Cenacolo! Andre redskaber 
er de allerede eksperter i: De kender hver
eneste undskyldning for svigt, hver eneste 
løgn, fra den hvideste til den sorteste, som 
midler til at udbytte og udnytte den anden, 
hver eneste form for manipulation for at 
undgå forpligtelsen i det venskab og i den 
kærlighed de - og vi alle - længes efter.

Det er svært at snyde i Cenacolo.
Vi tager afsked med Jonas om aftenen. 

Han vil følge den vej han er slået ind på og

blive i Cenacolo. Børnene er trygge nu, de 
ved deres far har det godt, og de er glade 
for ham og stolte, men: Hvornår igen, far? 
Ulla og jeg lover at følge dem igen når der 
er besøg næste gang.

På pensionatet møder vi to kvinder, de til
byder os et lift til lufthavnen ved Dublin 
i morgen, de er venner af Cenacolo. De
har været med til af starte huset i Irland, 
og der er mange venner af Cenacolo i det 
omliggende samfund, venner der er parat 
til både at yde naturalier og praktisk hjælp 
til huset, venner der respekter og beundrer 
mændenes kamp.

Da vi skal i seng kalder Klara og Kri
stian: Hør her. De holder hver en rosen
krans i hånden : Holy Mary, Mother of 
God, pray for us sinners, now and in the 
hour of Death... Vi lærte den sammen med 
far og hans venner. Vi tænker på far når vi 
siger det.

Tidlig morgen. Biltur til Dublin, fly til 
København, biltur til børnenes mor. Hun 
breder armene ud: Mor!

Vi fortæller om turen, forklarer om ro
senkransen. Børnenes mor smiler og ler: 
Tak fordi børnene er så glade.

På vej hjem til os selv. Jeg husker ikke 
hvem der kom først: Vi vil også være Ce
nacolos venner !

Siden sluttede nogle andre sig til os - alle 
med kendskab til arbejdet med stofmisbru
gere og alkoholikere - vi bliver til en grup
pe og gruppen bliver til en forening, som 
vi indtil nu har kaldt Cenacolos Venner.

Foreningens formål er at udbrede kend
skabet til Communita Cenacolo og at un
dersøge om der i Danmark eller et andet 
sted i Norden kan føjes endnu et hus til 
Communita Cenacolo. Foreningens hjem
meside er www.cenacolos-venner.dk

På hjemmesiden er der bl.a. en nærmere 
beskrivelse af foreningens vedtægter og en 
anvisning på, hvordan man kan blive med
lem at foreningen.

På hjemmesiden findes desuden et link 
til Communita Cenacolo, sammen med an
visninger på, hvor man kan henvende sig 
om hjælp til optagelse i Comunita Cena
colo, Fællesskabet Cenacolo.
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Maria Gabriella Sagheddu
- en enhedens helgen

«/Kirsten Krog

D
en 13. april fejrer vi i vort bispe
dømme martyren Skt. George 
og biskop og martyr Skt. Adal
bert, men denne dag er også fest 
dag for en ung trappistnonne fra Italien, 

Maria Gabriella Sagheddu, der med sin 
stærke økumeniske karisma også er inte
ressant for os i Danmark.

Et barn langt fra helgenry
Mange helgener har allerede, fra de var 
børn, vist tegn på et helligt liv og en eks
traordinær længsel efter Gud. Med Maria 
Sagheddu var det helt anderledes. Ingen, 
der havde kendt hende som barn, havde 
haft nogen form for forventning om, at hun 
en dag skulle blive saligkåret.

Under saligkåringsprocessen blev folk 
fra hendes hjemegn udspurgt om deres op
levelse af den lille Maria, og de ord, som 
blev brugt, for at beskrive hende passede 
langt fra på en helgen: irritabel, stædig, 
hårdhjertet, utålmodig, dominerende, uar
tig, respektløs og manipulerende; alt sam
men adjektiver, som kan give os alle håb 
om, at også vi kan blive grebet af Guds 
nåde på trods af vore mange mangler og 
svagheder, og det i en grad, så det vil for
vandle vore liv.

Maria Sagheddu blev født på Sardinien 
den 17. marts 1914. Hendes mor, Caterina, 
var på alle måder et forbillede for Maria 
på en stærk tro på og kærlighed til Gud. 
Gennem mange prøvelser, hvor Caterina 
mistede sine forældre, sin mand og flere 
af sine børn, hentede hun sin styrke i den 
daglige messe og i kommunionen, ligesom 
hun dagligt deltog i dagens vesper i kirken. 
Men Maria var ikke den, der fulgte hende. 
Mens moderen gik til vesper, blev Maria 
hjemme og spillede kort, en af hendes helt

store passioner, og da moderen foreslog 
hende at tilslutte sig Katolsk Aktion, lod 
Maria hende forstå, at hun ikke var interes
seret. Søndagens messe var nok for hende. 
Det viste sig imidlertid, at hendes vægring 
mod at tilslutte sig Katolsk Aktion ikke 
blot skyldtes uvilje, men også, at hun for
stod alvoren i et sådant engagement. Som 
hun sagde til sin mor: "Katolsk Aktion er 
ikke noget, man kan tage let på”.

Bag Marias opposition mod det åndelige 
og bag alle negative træk i hendes karakter, 
var der nemlig en klar erkendelse af hen
des fejl og syndighed. Som 7-årig havde 
hun en drøm, hvor hun så Jesus sammen 
med hans mor. I drømmen ser Jesus på 
hende og rækker sine arme ud mod hende 
for at omfavne hende, men hun vender sig 
om og flygter med ordene: "Mig! Nej, jeg 
er en synder!” Denne erkendelse af sin 
egen ufuldkommenhed fulgte hende hele 
livet, men blev senere en kilde til en dyb 
forståelse af Guds uendelige nåde.

Omvendelsen
I en alder af ca. 18 år skete der en mar
kant ændring i Marias personlighed. Hvad 
grunden til denne forvandling var, røbede 
Maria aldrig, men forvandlingen var synlig 
for alle. Mens Maria før havde vist meget 
lidt interesse for Kirken, hvilket havde be
kymret hendes mor, blev moderen nu mere 
bekymret for Marias stærke dragning mod 
messen og bønnen. Fra at have haft nok i 
søndagens messe, var Maria nu at finde i 
kirken dagligt. Ikke bare kunne man finde 
hende der hver morgen til messen og hver 
aften til vesper, hun tilbragte også flere ti
mer i stille bøn foran tabernaklet. Nu var 
hun også nået til med fuld alvor at lade 
sig engagere i Katolsk Aktion, hvor hun 
gav sig helt. Hun underviste i katekismen, 
forberedte børnene til deres førstekommu- 
nion og hjalp syge.

Klosterindtrædelse
Med dette engagement fulgte også en 
længsel efter klosterlivet, en længsel, som 
Maria dog i første omgang kun betroede 
sin skriftefader fader Meloni og en nær 
veninde. Med Melonis hjælp forberedte 
Maria sig på at blive klar til at gå i kloster. 
Hun var overbevist om, at det var vigtigt 
inden sin klosterindtrædelse at være nået 
til en fuldstændig overgivelse af sig selv til 
Gud. Også i valget af kloster overlod Ma
ria afgørelsen på en meget konkret måde 
til Gud. Da hendes skriftefader spurgte 
hende, hvor hun ønskede at træde ind, var 
hendes svar: "Hvor du sender mig”. Fa
der Meloni valgte trappisterne fra Grot- 
taferrata, nær Rom, hvor Marias veninde 
allerede var indtrådt. Maria var da 21 år, 
og i klosteret fik hun navnet søster Maria 
Gabriella.
Noget kunne imidlertid tyde på, at Maria 

Gabriella på ét punkt endnu ikke var klar 
til at overgive sig betingelsesløs til Gud. 
Før sine tidsbegrænsede løfter var hendes 
bøn således: "Hvad du end vil Jesus - men 
efter at jeg har aflagt løfter”. Søster Maria 
Gabriella nærede nemlig en stor frygt for 
at blive så syg i løbet af sit noviciat, at hun 
ville blive sendt bort fra klosteret. Denne 
frygt, som tilsyneladende var årsagen til, 
at hun endnu tøvede med at give afkald på 
selv at bestemme over sit liv, var imidlertid 
et indirekte tegn på hendes dybe længsel 
efter at kunne give sig helt til Gud i klo
sterlivet. Martha Driscoll formulerer det

på følgende måde i sin bog om Maria Ga
briella: "Hendes længsel efter at give sig 
fuldt ud til Gud gjorde, at hun ønskede at 
forblive så rask som mulig. Hvis hun blev 
syg, ville de måske sende hende hjem”.

Den samme længsel gjorde, at hun næ
sten ikke kunne vente på den dag, hvor 
hun skulle vies til Kristus. Efter sine før
ste løfter i 1937, skrev hun: "Jeg kunne 
ikke have ønsket mig en smukkere dag 
end Krist Konge fest for min totale vielse 
til ham, som skal være mit hjertes og min 
sjæls konge. Min lykke er fuldkommen, 
fordi det nu ikke længere er en from drøm, 
men den rene sandhed, at jeg er blevet Kri
sti brud, bestemt til at forblive i hans hus 
for evigt. Godt nok er løfterne kun for tre 
år, men det tænker jeg ikke over, da de nu 
ikke kan sende mig bort, andet end hvis jeg 
[...] bevidst skjuler en sygdom. [...] Indtil 
nu var jeg hele tiden bange for, at de ville 
sende mig bort, og at min længsel efter 
helt at tilhøre Jesus skulle gå i stumper og 
stykker; men nu er jeg sikker på, at jeg skal 
forblive i dette Herrens hus for altid. Hvil
ken lykke, hvilken glæde at blive kaldet til 
det mystiske bryllup! [.] Nu, hvorjeg har 
aflagt løfterne, så gør med mig, hvad du 
end vil. Hvis du vil, at jeg skal blive syg 
eller dø, så erjeg rede”.

Et enhedens offer
Allerede før søster Maria Gabriellas før
ste løfter havde man i klostret modtaget et 
særligt kald til at ofre og bede for Kirkens 
enhed. En ældre søster havde i den anled
ning bedt abbedissen om lov til at ofre sig 
selv for denne intention og var kort tid ef
ter død. På den tid var der imidlertid ingen 
tegn på, at søster Maria Gabriella havde 
følt sig draget til at gøre noget lignende. 
Maria Driscoll forklarer dette tilsynela
dende manglende engagement med Maria 
Gabriellas frygt for at blive syg, og noget 
kan da også tyde på, at hun har ret. I hvert 
fald sker der en forandring hos Maria Ga
briella efter hendes løfter. Hun tilhører nu 
helt Kristus, og alt i hende er så at sige til 
rådighed for ham - også hendes liv. Hun 
ønsker at give sig så helt til ham som mu
ligt, så da hun fornemmer, at han kalder 
hende til at gå ind i sin smerte over Kir
kens splittelse, er det ikke nok for hende at 
bede og give små ofre, hun ønsker at ofre 
hele sig selv.

Moder Pia er dog ikke så ivrig efter at 
give sin tilladelse. Mens den gamle søster 
Immacolata, som allerede havde bragt 
dette offer, var en ældre prøvet søster, var 
Maria Gabriella jo stadig i begyndelsen af 
sit klosterliv og ganske ung. Kunne man 
forvente, at hun havde den tilstrækkelige 
modenhed til at forstå, hvad et sådant offer 
indebar? Søster Maria Gabriella vedblev 
imidlertid med at føle dette kald, og til 
sidst bøjede Moder Pia sig modvilligt med 
ordene: "Jeg vil ikke sige hverken ja eller 
nej. Du må ofre dig til Guds vilje [...]. Her
ren vil gøre, som han ønsker”.

Samme aften blev søster Maria Gabriella 
syg.

Sygdom og død
I begyndelsen tydede intet på, at der var 
tale om noget alvorligt. Heller ikke lægen 
kunne finde noget. Men søster Maria Ga
briella blev svagere og svagere, og til sidst 
blev det konstateret, at hun havde tuberku
lose. Man sendte hende til Skt. Johannes 
Hospital i Rom med forsikring om, at hun

ville være hjemme i klostret igen efter få 
timer. I stedet for timer blev det imidlertid 
til dage, endda adskillige. I 40 dage måtte 
hun være borte fra det kloster, som hun 
under noviciatet havde været så bange for 
at blive sendt bort fra og efter løfterne så 
sikker på aldrig at skulle forlade - og den
ne "landflygtighed” var en langt tungere 
byrde at bære, end de smerter, som fulgte 
med sygdommen.

I et brev til Moder Pia, skriver hun såle
des: "Jeg føler mig som en fisk uden vand 
[.] Mit hjerte er gennemboret, og mit kors 
er blevet så tungt, at jeg ikke længere kan 
bære det, hvis jeg ikke modtager en særlig 
hjælp fra Himlen”, og selv om hun beder 
Moder Pia om at gøre, som Gud leder hen
de til, fortsætter hun med at skrive: "For 
Guds kærligheds skyld, gør alt, hvad du 
kan, for at jeg kan vende tilbage til kloste
ret så snart som muligt”.

Netop denne "landflygtighed” bliver dog 
også redskabet til at rense den sidste rest 
af hendes egenvilje bort: "Nu forstår jeg, 
at Guds ære og det at være et offer ikke 
består i store ting, men i det totale offer 
af mit "ego”. Bed for mig, at jeg mere og 
mere må forstå korsets store gave”.

Men mens hospitalsopholdet blev en ån
delig renselsestid, havde det ikke den sam
me positive indflydelse på hendes fysik. 
Da hun 40 dage senere vender tilbage til 
klosteret, er hun allerede dødsmærket, og 
hendes største bekymring er at komme til 
at smitte sine medsøstre. En lille episode 
lige efter hendes tilbagekomst viser denne 
bekymring, men også hendes stadig gode 
humør. Hendes første ord til den ansvars
havende søster i infirmeriet er således: 
"Min sygdom er min skat, fordi Herren 
gav mig den, og jeg vil ikke dele den med 
dig eller nogen anden”.
I løbet af den stille uge og påskeugen i år 

1939 aftager søster Maria Gabriellas kræf
ter helt, og hun dør på Den gode hyrdes 
søndag, hvor Evangeliet siger: "Der skal 
blive én flok og én hyrde”. Maria Gabri
ella af Enheden saligkåres den 25. januar 
1983.
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Så stod Paulusfrem midtpå Areopagos og sagde: “Athenere! Jeg ser, atlpå alle måder er meget religiøse.
For da jeg gik rundt og så nærmerepåjeres helligdomme,fandt jeg også et alter med indskriften: 

For en ukendt gud. Det, I således ærer uden at kende det, detforkynderjegjer. Gud, som har skabt verden med alt, 
hvad den rummer, og som er Herre over himmel ogjord, bor ikke i templer bygget af hænder. 

Heller ikke lader Gud sig tjene af menneskehænder, som om han trængte til noget. 
Det er ham, der giver alle liv og ånde og alle ting; og af ét menneske har han skabt allefolk og ladet dem bosætte 

sig overaltpåjorden ogfastsat bestemte tider og grænserfor, hvor de skal bo -for at de skulle søge Gud, 
om de kunnefamle sigfrem ogjinde ham, som dog ikke er langt bortefra en eneste af os.

ApG17,22-28

Nødtelefon
Den katolske kirkes nødtelefon har nummer 
2931 3280.
Uden for bispekontorets åbningstid vil en søster 
fra Skt. Lioba kloster være behjælpelig med at 
etablere kontakt til en præst, især ved behov for 
syges salvelse eller nøddåb.

Ingen cafe latte... 
men gode bøger om din tro 

SanktAndreas Bibliotek
Man-fre 10-12og 13-16 

Tirsdag desuden 16.-17.30 

Gl. Kongevej 15 

1610 København V.

www.sanktandreasbibliotek.dk

Fundet iprogrammet

Stig Holsting

Uge 15 og 16

På www.katpod.dk 
siden sidst

RADIO
P 1: Søndag den 13. april 08.03 
Tro og eksistens
Fred og fare.
Hvordan påvirkes ens forståelse 
af tilværelsen, når man er ud
sendt afForsvaret til fremmede 
himmelstrøg?
Tilrettelæggelse:
Anders Laugesen.

Hvor blev de af?
Syv nye dødssynder?
Bispemøder i Bruxelles og
Trondhjem
Hvorfor tage til oliemessen i 
Domkirken?
Hele bispedømmets oliemesse 
fejret i Domkirken
Requiemsmesse for Chiara
Lubich i Rom
Biskop John Willem Gran død

Evangelisternes 
symboler

Matthæus

Kristne 
Symboler

v./ Sr. Mirijam 
Kaschner

I den kirkelige kunst benyttes 
evangelistsymboler, der fore
stiller Mattæus, Markus, Lukas 
og Johannes ved fremstilling afbl.a. ikoner og i udsmyk
ningen afkirker og katedraler.
De fire fremstilles således:
• Mattæus: som et bevinget menneske
• Markus: som en bevinget løve
• Lukas: som en bevinget okse
• Johannes: som en ørn med udbredte vinger

Kirkefaderen Irenæus fra Lyon (130-200 e. Kr.) var den første, der tolkede de fire væsener 
hos profeten Ezekiel (kapitel 1) som symboler på evangelisterne: menneske, løve, okse og 
ørn. “(...) De lignede mennesker; hver af dem havde fire ansigter og fire vinger (...) Deres 
ansigt lignede et menneskeansigt, på højre side havde de alle fire et løveansigt, på venstre 
side havde de alle fire et okseansigt, og alle fire havde et ørneansigt. (...)”

Mattæus (fra aramaisk Mattai via græsk Matthaios = gave fra Gud) levede i det 1. århund
rede, og er ifølge de kirkelige overleveringer identisk med den Mattæus, der bl.a. omtales i 
Apostlenes Gerninger. I Markus- og Lukasevangeliet omtales han som Levi; han var ansat i 
den romerske toldadministration. Jesus kaldte ham ind i kredsen afde 12 apostle (Mat 9,9; 
10,3). Ellers ved man ikke meget om ham. Det siges, at han led martyrdøden i Etiopien, 
hvor han blev dræbt med sværd, mens han fejrede messen ved altret, men det vides ikke 
med sikkerhed. Man mener i dag, at han har skrevet sit evangelium omkring år 80-100 
efter Kristus.

Mattæus’ attributter er: sværd (mordvåbnet), økse eller hellebard, en pengepung eller et reg
nebræt (han var tolder), Taukors (en legendetradition fortæller, at han i Etiopien blev kors
fæstet på et sådant kors). Undertiden træder han på en krukke med penge (som et tegn på, at 
han havde frasagt sig tolderens indbringende erhverv.). Man kan også se ham afbildet med 
briller, hvilket vel hentyder til hans ”kontorarbejde” som tolder.
Symbolet for Mattæus er et menneske med vinger (ikke en engel!) - i analogi med det bevin
gede menneske i profeten Ezekiels vision. Hans evangelium begynder med ”det menneske
lige” - dvs. med Jesu slægtsregister, der føres tilbage til Kong David og til Abraham.

Evangelisten Mattæus fejres den 21. september.











bøger 5

Regeringens demokrati-kanon
- debatoplæg eller politisk trosbekendelse?
«/Torben Riis

Først en kulturkanon og nu også en demo
kratikanon. Men hvad skal vi med disse 
statsfinansierede udgivelser, og hvad er en 
kanon i det hele taget er for en størrelse?

Lad os tage det sidste og mest kontante 
spørgsmål først. En kanon med tryk på 
første stavelse betyder grundlæggende 
”rettesnor” eller ”forskrift.” Ordet har hid
til hovedsageligt optrådt i religiøse sam
menhænge som betegnelse for en autorita
tiv samling af religiøse tekster. Den hellige 
skrifts kanoniske bøger er som bekendt de 
skrifter, der er anerkendt som autentiske 
og autoritative af Kirken i modsætning til 
de såkaldte apokryffer. Den kanoniske ret 
er kirkeretten, kanonisering betyder hel
genkåring osv.

I denne regerings tid har man imidlertid 
taget glosen til sig, og diverse ministerier 
anvender den nu f.eks. om forhold, der er 
fastlagt ved bekendtgørelser eller love. Så
ledes undervisningsministeriet om de for
fatterskaber, der skal være repræsenteret i 
henholdsvis folkeskolernes og gymnasier
nes danskpensum.

En kanon er altså i bred forstand en sam
ling tekster eller andet materiale, som af 
en eller anden myndighed har fået præ
dikatet ”egnet”, subsidiært ”obligatorisk 
læsning.”

Kulturkanonen
Regeringens kulturkanon så dagens lys 
i efteråret 2006. Den er udarbejdet af et 
kulturministerielt udvalg og indeholder en 
præsentation af 96 udvalgte kunstværker 
inden for arkitektur, billedkunst, design 
og kunsthåndværk, film, litteratur, musik 
og scenekunst.

I sit forord præsenterer kulturminister 
Brian Mikkelsen værket som et generøst 
tilbud til kulturhungrende danskere, men 
får dog samtidig understreget, at den bag
vedliggende hensigt med udgivelsen er, 
”at vi ikke glemmer vores fælles kultur
historie - og hvordan den altid har været 
en del af en bredere international kultur.” 
Lidt pegefinger er der altså gemt under den 
farvestrålende indpakning. At det ikke gik 
ukommenteret hen, kan man få bekræftet 
på kulturministeriets hjemmeside, hvor et 
af spørgsmålene i rubrikken ”Spørgsmål 
og svar om kulturkanon” lyder således: 
”Er det at udarbejde en national kulturka
non ikke statsligt smagsdommeri?” Svaret 
kommer her:

Kulturkanonen skal være en vejledning, 
et udgangspunkt for samtale og folkelig 
debat. Ikke statsligt smagsdomme ri i form 
af et diktat ovenfra. Kulturkanonen skal 
være noget, vi alle kan have en mening 
om,fordi den angår noget, som vi alle kan 
interessere osforogfordybe os i.

Spørgsmålet er, må man sige, klart for
muleret - men hvad med svaret? Vi behø
ver vel strengt taget ikke kulturministeri
ets bekræftelse på, at alle kan tillade sig at 
have en mening om Johs. V. Jensens roman 
”Kongens Fald” eller Lars von Triers film 
”Idioterne.” Naturligvis er jeg taknem
melig for Mogens Rukovs præsentation af 
sidstnævnte, hvor jeg får at vide, at ”fil
mens strømførende lag er dens hjerteskæ
rende skildringer af de sider af menneskets 
indre, der ikke lader sig udsige eller dele 
med nogen, men som trods dette konstant 
må søge en vej ud af sjælens ubodelige en
somhed” - det var jeg bestemt aldrig nået 
frem til ved egen hjælp. Men spørgsmålet

var vel også nærmere, hvorfor det lige er 
den og andre kanoniserede film, jeg skal 
betragte som en uomgængelig del af den 
fælles kulturarv - med andre ord, om der 
ikke netop i udvælgelsen ligger et element 
af åndeligt formynderi, som vi alle sagtens 
kunne have været foruden.
Til beroligelse skal det tilføjes, at ministe

riet i samme rubrik forsikrer, at kanonen 
ikke skal indgå som en obligatorisk del af 
skolernes undervisning. Så vidt så godt.

Hvad forstår vi ved demokrati?
Endnu mere interessant er den netop ud
sendte demokratikanon alene af den grund, 
at den tager et emne op, som mildt sagt må 
siges at være politisk følsomt.

Denne gang er det statsministeren selv, 
der skriver forordet, og i denne tekst gen
finder vi den samme uafklarethed med 
hensyn til udgiverens intentioner. På den 
ene side fremhæver Anders Fogh Rasmus
sen, at en kanon ikke er ”en færdig facit
liste. Den er et kvalificeret oplæg til debat.” 
På den anden side får vi til indledning at 
vide, ”at opslutningen om folkestyret og 
respekten for de grundlæggende friheds
rettigheder ikke er en selvfølge. Friheden 
skal vindes, udvikles og forsvares i hver 
ny generation.”

Der er altså nogle bestemte værdier, vi 
forventes at slutte op om, og dermed også 
grundlæggende noget, der ikke er til dis
kussion. Det kan de fleste af os jo nok 
også leve med - alle, der er imod frihed og 
demokrati, bedes række hånden op - pro
blemet ligger et andet sted, nemlig i selve 
definitionen af, hvad det er, vi skal slutte 
op om. For helt krystalklart er det ikke, 
hvad frihed og demokrati er for størrelser. 
Faktisk eksisterer der flere vidt forskellige 
konkurrerende opfattelser af demokrati, 
som professor ved Institut for Statskund
skab ved Københavns Universitet Tim 
Knudsen for nylig har gj ort opmærksom på 
i et debatindlæg i Kristeligt Dagblad. Han 
gør samtidig opmærksom på, at demokra
tikanonen burde have fremhævet dette for
hold langt tydeligere. ”Ordet demokrati”, 
skriver han i Information, ”er en semantisk 
magnet, som bruges og misbruges til vidt 
forskellige politiske formål.”

Et partsindlæg
Med andre ord, demokratikanonen må 
nødvendigvis betragtes slet og ret som et 
partsindlæg i demokratidebatten, men gi
ver det så mening at kalde den en kanon? 
Spørgsmålet til Anders Fogh Rasmussen 
må derfor blive: Hvorfor skal vi acceptere 
regeringens og kanonudvalgets fælles de
mokratiforståelse som normgivende for 
debatten? Er det ikke netop antidemokra
tisk at ville kanonisere en bestemt opfat
telse af demokrati og frihedsrettigheder?

Og hvad der gælder for opfattelsen af de
mokrati, gælder naturligvis også for for
tolkningen af frihedsrettigheder og dan
ske ”værdier”. F.eks. blev jeg mildt sagt 
overrasket over at se statsministeren an
føre ”respekten for liv” blandt de værdier, 
han mener bør forsvares. Jeg er naturligvis 
helt enig med ham i, at det er et område af 
dansk lovgivning, der trænger til en over
haling, men problemet er jo nok her som i 
andre sammenhænge, at vi ikke er ganske 
enige om, hvad ordene betyder.

Summa summarum: hensigten med at ud
sende en statsautoriseret demokratikanon 
er i sagens natur rent politisk. Til illustra
tion heraf kan man f.eks. kaste et blik i

statsministeren s seneste 
åbningstale, hvor han 
erklærer, at ”unge dan
skere med indvandrer
baggrund skal kende 
de principper, som del 
danske folkestyre byg
ger på. Respekt for et 
demokratisk men
neskesyn om alles 
frihed, ligeværd og 
ansvar skal præge 
undervisningen på 
alle trin.”

Hermed et fin
gerpeg om, hvem 
den primære 
målgruppe er, 
men naturligvis 
er det hensig
ten, at vi alle 
skal inddrages 
i dette ideolo
giske gen- ,
opdragel
sesprojekt. 
Hvad det 
går ud på, 
kan man )
naturlig
vis først og
fremmest få en ide om
ved at tage fat på de 35 tekster, der 
hver især beskriver stadier på demokrati
ets udviklingsvej - fra torvet i Athen til 
underskrivelsen af Luiopatraktateine.

Demokrati - en ny religion?
Blandt dem, der allerede har gjort det, skal 
nævnes historikeren Torben Svendrup, 
som i Kristeligt Dagblad (26.03) kunne 
opregne en stribe faktuelle fejl i afsnittene 
om antikkens historie, Peter Wivel, som 
i Politiken (22.03) går i rette med kanon
forfatternes forsøg på at spænde Paulus 
for demokratiets vogn og idéhistorikeren 
Asger Brandt, som i en kommentar i Kri
steligt Dagblad (29.03) med overskriften 
”Demokratikanonen er propaganda” le
verer denne kritik af de ældre afsnit: ”Her 
må der virkelig arbejdes intenst på at finde 
demokratiske træk, hvor der ikke er - og 
ikke kan være - nogen.” Om projektet som 
helhed skriver Brandt: ”I denne type histo
rieskrivning er konklusionen skrevet først: 
Det nutidige styre er her historiens ende
mål, og alle tidligere begivenheder levnes 
kun plads, hvis de kan tolkes som episo
der, der har ledt frem til den nuværende 
paradisiske tilstand.”

På samme linie ligger Mogens S. Mo
gensen, konsulent, ekstern lektor, tidligere 
generalsekretær i Dansk Missionsråd og 
rådgiver for Det Lutherske Verdensfor
bunds Råd. I Kristeligt Dagblad (02.04) - i 
et indlæg med overskriften ”Er demokrati 
blevet den nye religion?” konstaterer han 
indledningsvis, at adskillelsen af religion 
og politik er blevet et af vor tids demo
kratiske dogmer, og fortsætter: ”Et andet 
demokratisk dogme er, at kristendommen, 
efter at være gået igennem Oplysningsti
dens syrebad og efter at være blevet re
formeret af Luther, er en afgørende del af 
fundamentet for vort demokrati.”
Herefter spørger han, om det mon er hen

sigten, at den nye demokratikanon skal 
tjene som en fælles politisk trosbekendel
se, ”som børn og indvandrede borgere skal 
indføres i for at kunne socialiseres (eller as
simileres) ind i det danske samfund.” Det 
mener han i hvert fald, der er grund til at

f7gte’ „ , 
efter at Dansk
Folkepartis gruppe i Køben -
havns Borgerrepræsentation har stillet 
forslag om at gøre det obligatorisk for alle 
medarbejdere i kommunen at underskrive 
en erklæring om, at de støtter demokrati 
og frihedsrettigheder.

Ingen sandheder med stort S
På bogens sidste sider opstiller professor 
Ole Thyssen fire ”udfordringer for demo
kratiet” bl.a. ”multikulturalisme”. Proble
met består ifølge Thyssen i, at nogle grup
per i samfundet stædigt står fast på, at der 
findes sandheder med stort S. ”Et samfund 
med mange kulturer, som hæger om hver 
deres Sandhed, vil være en krudttønde, der 
let eksploderer,” advarer han, men ulykken 
kan afværges med demokratiske midler. 
Demokratiet søger nemlig ”at skabe social 
orden ved at stave alle sandheder med lille 
s. De kan diskuteres offentligt, og alle kan 
sige ja eller nej til dem. Et demokratisk 
valg handler ikke om, hvad der er sandt og 
falsk, men om hvilke synspunkter som får 
et flertal bag sig.”

Så fik vi løst det problem, eller...?

Helt så optimistisk er Thyssen ikke i af
snittet om ”Det præsentative demokrati”, 
hvor han filosoferer over massemediernes 
indflydelse på den demokratiske proces. 
Den demokratiske samtale, konstaterer 
han, er ved at blive erstattet af strategisk 
kommunikation styret af spindoktorer, så
ledes at politik degenererer til rent show. 
”Resultatet,kan blive etpræsentativt ̂ folke
styre , hvor ”demokrati” ikke betyder ”fol
kets styre”, men ”styring af folket.”

Sandt nok, men mon Thyssen har over
vejet, i hvilket omfang det kanonprojekt, 
han selv har været en del af, kan ses som et 
bidrag til at undergrave det selvsamme fol
kestyre? Ellers kunne han med fordel me
ditere over Asger Brandt slutbemærkning: 
”Statsmagtens ambition om at styre både 
medier og historie er formodentlig aktuelt 
den største trussel imod demokratiet.”





































































































annoncer og meddelelser
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Det sker i 
bispedømmet

GLADSAXE 
BEDEMANDSFORRETNING

SØBORG HOVEDGADE 94

Juni
Lørdag 7. kl. 14.30 ’’Kirkekunsten før og nu” ved sognepræst 
Anne-Mette Gravgaard, Sted: Sankt Ansgar Kirkes menigheds
lokale, Bredgade 69 A, Kbh.
Pris kr. 40,- incl. materialer, kaffe og te.

Lørdag 14. kl. 12.00 Katolsk Historisk Forening afholder 
sommermøde.
Sted: Jesu Hjerte Kirkes menighedssal, Stenosgade 4 A, Kbh.

Mandag 16. kl. 19.00-20.00 Meditationsaften, derefterte/ 
kaffe. Sted: Sankt Joseph Søstrene, Strandvejen 91, Kbh. 0.

Henrik 
Lundgren

DØGNVAGT 
39 69 86 81

Afdelinger/ Skovlunde, Ballerup, 
Herlev, Farum, Bispebjerg 

og Frederikssund

Jeg kommer gerne i Deres hjem forat træffe 
de nødvendige aftaler

TELEFONLINIE 
SOS FORBØN

Ønsker du forbøn, 
et lyttende øre, 
et ord fra Jesus 

og en velsignelse 
så ring 7518 1808

Torsdag, fredag 
og lørdag kl. 20-23 

hele året

Vanløse Ligkistemagasin
H.P. Baltzer & Søn ApS 

Jyllingevej 8, 2720 Vanløse

38 71 75 01
organiseret bedemand 

tilknyttet garantiordning

www.vanlose-ligkistemagasin.dk

BANGS TORV BLOMSTER
Herlev Hovedgade 127

Kastrup Begravelsesforretning
Telefon 32 55 55 55

Døgnvagt

Bedemand Michael Riis 
Amagerbrogade 155

Dragør Begravelsesforretning ■ Telefon 32 53 06 29
Taastrup Begravelsesforretning ■ Telefon 43 99 19 19

Er dit liv i kaos/krise? 
Der eren, der kan lytte i 
Telefonlinjen ved kirken. 
Ring gratis og anonymt.

Alle dage mellem 18 -22 
70 26 14 84

Hellerup 
Emdrup-Ryvang 

Bedemandsforretning 
v/Lisbeth og Vagn Fondo 

Bernstorffsvej 13 A 
39 62 16 50

Reference: 
Sankt Joseph Søstrene 

Benediktinerinderne 
af den hellige Lioba 
Alle aftaler træffes 
gerne i hjemmet

Katolsk 
Orientering

Indlæg til Katolsk 
Orientering nr. 13, 

som udkommerden

fredag 22. august

skal være redaktionen i 
hænde senest den

mandag 4. august

Med venlig hilsen 
Redaktionen

Victor Nielsen
Stenhuggeri og

Monumentforretning 
v/stenhuggermester Mohr 

Vestre Kirkegårds Allé 28-32 
2450 København SV

Tlf. 33 21 65 48
Fax. 33 21 30 32

Buketter • Bårebuketter »Vine og Vinpynt
Blomster1910@hotmail.com

Danmarks Unge Katolikker 
har 60 års jubilæum.

Du kan deltage i denne fest, som finder sted fra den 4. 
oktober til den 5. oktober, på Ømborgen i Ry. Da der er 
begrænsede sovepladser på Ømborgen, skal du tilmelde 
dig hurtigst muligt for at sikre dig en soveplads.

Prisen er: 350 krfortransport, overnatning og middag, 
250 kr for overnatning og middag og 150 kr for middag.

Tilmelding samt yderligere information kan ske via 
www.duk.dk

eller kontakt DUKs sekretatiat på: 39 20 20 79

MAGLEÅS
KURSUSCENTER

MAGLEÅSUGEN 2008
Søndag den 22. juni - Lørdag den 28. juni.
En uge i dejlige omgivelser.
Tema: Det glade budskab - før og nu.
Lederteam: Lisbeth Poulsen og BentJensen.
Pris kr. 2.630,-

FAMILIEUGEN 2008
Søndag den 29. juni - lørdag den 5. juli.
Familieugen henvender sig til familier af alle slags, 
store som små fællesskaber.
Tema: Krop, sjæl og leg!
Lederteam: Allen Courteau, sr. Hildegard Doods, 
Kirsten Poulsen, Felicity Pors, CamillaJanning, 
Pia Kelly.
Voksne kr. 1.795,- børn 8-15 år kr. 965,- 
børn indtil 7 år kr. 480,-

Kontakt sekretariatet for nærmere oplysninger: 
Magleås Kursuscenter, Høsterkøbvej 6, 3460 Birkerød 
Tlf. 45 81 07 15 - Telefontid: 9.00 -15.00 
info@magleaas.dk - www.magleaas.dk

Find os på
www.katolskorientering.dk

Retræten for mænd
på Dalum Kloster afholdes 

mandag 11.tilfredag 15.august2008 
Emne: “Kan du se? Hvad servi?” 

Retrætepræst: Benny Blumensaat.

Tilmelding: Thøger Hammershøy, tlf. 86 19 42 19

FORSIKRINGSRÅDGIVNING
- så tal med 
erhvervsassurandør Ingo Brodersen

ALM. BRAND
Rådhuspladsen 2-4 • 1550 København V
Telefon 33 30 60 51

ALM. 
BRAND

ALM. SUND FORNUFT
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Velkommen hjem!

En mindre gruppe af de over 100 unge deltagere havde trods den anstrengendeflyvetur halvvejs rundt omjorden alligevel tid til 
et gruppebillede ved ankomsten til Københavns lufthavn.

Redaktør Torben Riis 
- forlader Katolsk Orientering
Læs merepå side 3

Tekst og foto: Kuno Arnkilde

Pilgrimsturen er forbi. Pilgrimsturen til 
Verdensungdomsdagene i Sydney i Austra
lien sluttede for over 100 unge mennesker, 
da de ankom til Københavns lufthavn 
mandag, den 28.juli. Begivenhedsrige 
og krævende uger som bl.a. omfattede en 
pavemesse med 250.000 deltagere, ophold 
hos plejefamilier, overnatning udendørs i 
det vinterlige halvår på den sydlige halv
kugle og meget andet, som de unge selv 
vil berette om i næste nummer af Katolsk 
Orientering.

Retten i Oslo fælder dom i klassisk interessekonflikt
Tekst: Lisbeth Rütz

De norske love står over Kirkeretten. Det 
er den konklusion, man må drage efter den 
opsigtsvækkende dom, Oslo Tingret har 
fældet d. 15.juli.
Dommen, som Oslos katolske bispedøm
me har anket, er den foreløbige kulmina
tion på et retsligt forløb, der startede, da 
fagforbundet af de norske teologer TeoLO
gene i januar i år stævnede bispedømmet 
for overtrædelse af arbejdsmiljøloven på 
vegne af pater Robert Kanoza. Kanoza er 
født i Polen, men har siden 1996 arbejdet 
i Norge som udsendt af picpusordenen 
(SS.CC.). Efter ansættelser i Trondheim, 
Porsgrunn og Hamar blev han fra 2000 
sognepræst i Hamar. En konflikt mellem 
Kanoza og dele af menighedsrådet i Ha

Alexander var den første, der kom ud i 
ankomsthallen efter den 20 timer lange 
flyvetur, og vi spurgte ham:

Var turen de mange penge værd?
- Absolut ja!

Fik du noget med hjem, som vil støtte dit 
engagement i bispedømmet?
- Det er svært at svare på. Tre uger med en 
masse gode minder giver ny energi, et nyt 
engagement, som man har lyst til at sprede 
i Kirken.
Var der slet ikke noget, der var lidt træls?
- Måske den sidste uge hvor vi kom til at

mar resulterede imidlertid i, at han måtte 
sygemelde sig.
Kanoza fik tilbudt andet arbejde inden for 
Kirken, men sagde nej. Da picpusordenen 
d. 30.juni 2007 pålagde ham at vende til
bage til Polen for at give ham et sabbatår, 
nægtede han at efterkomme pålægget og 
blev i Norge. I en udtalelse d. 9. marts på 
www.katolsk.no udtaler biskop Bernt Eids- 
vig Can.Reg., at arbejdstilsynet har været 
involveret i sagen, og at bispedømmet har 
efterkommet dets henstillinger til forbed
ring af arbejdsmiljøet.
Dommen, der pålægger Oslo bispedømme 
at genindsætte Kanoza i hans embede som 
sognepræst, kolliderer med kirkeretten. 
Kanoza kan ikke lovligt forvalte sakra
menterne for menighedens medlemmer,

sove i en kold gymnastiksal; men det løste 
vi på forskellige måder, bl.a. fordi vi havde 
et utroligt godt sammenhold i den store 
gruppe.

Fik du nye vennerpå tværs afdet geogra
fiske bispedømme?
- Det kan du tro...

Fortalte Alexander og hjalp herefter med 
at dele flag ud til de deltagere, der havde 
tid til et sidste gruppebillede, inden afske
den fandt sted blandt de unge mondiale 
pilgrimme.

Generalvikar
Lars Messerschmidt
- skriveromHumanæVitæ
Læs merepå side 6

Maximilian Maria Kolbe

for så længe picpusordenen har kaldt ham 
tilbage til Polen, har han ingen kirkelig 
autorisation, og dermed er hans tjeneste 
som præst reelt uden indhold fastslår 
biskop Eidsvig d. 15.7. på www.katolsk.no. 
Da Kanoza har lydighedspligt i forhold til 
sine foresatte i ordenen, betragtede Oslo 
bispedømme ordenen som den primære 
arbejdsgiver og mente, at ansættelsen som 
sognepræst ophørte, da picpusordenen 
kaldte Kanoza tilbage til Polen. Oslo bi
spedømme har i sin argumentation i sagen 
lagt vægt på at sidestille Kanozas arbejds
forhold med medarbejdernes i internatio
nale organisationer. Og det har hele tiden 
fastholdt, at arbejdet som katolsk præst 
ikke er et normalt lønmodtagerarbejde, 
men et kald. ...fortsættes side 6

Kirsten Krog skriver om 
Maximillian Maria Kolbe
Læs merepå side 9
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